
 

 

COMUNE DI NOLE 
Provincia di Torino 

 

 

 

C o p i a  

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

N. 71 
 

OGGETTO :  
PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2014/2016 ED ELENCO 

ANNUALE 2014- APPROVAZIONE SECONDA VARIAZIONE.           
 

L’anno duemilaquattordici addì venticinque del mese di ottobre alle ore undici e minuti 

trentacinque nella sala delle adunanze consiliari, convocato dal Sindaco mediante avvisi scritti 

recapitati a norma di legge, si è riunito, in sessione ordinaria  ed  in seduta pubblica di  prima 

convocazione, il Consiglio Comunale. 
 

Sono presenti i Signori: 
 

Cognome e Nome Carica Presente 
   

BERTINO Luca Francesco Sindaco Sì 

BEVA Grazia Consigliere Sì 

ADAMO Antonio Vice Sindaco Sì 

TOGNI Federico Consigliere Sì 

ZAMBELLO Tiziana Consigliere Sì 

AIMO Marco Consigliere Sì 

BERTOTTI Stefania Consigliere Sì 

EBACOLO Paolo Consigliere Sì 

CREMONA Elena Consigliere Sì 

PALMA Leonardo Consigliere Sì 

BAIMA Massimo Consigliere Sì 

PAUTRE' Andrea Consigliere Sì 

FONTANONE Glauco Consigliere Sì 
   

 Totale Presenti: 13 

 Totale Assenti: 0 

 

Assiste l’adunanza il Segretario Comunale la Signora BARBATO dott.ssa Susanna la quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 
 

Essendo legale il numero degli intervenuti il Signor BERTINO Luca Francesco nella sua qualità 

di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta. 



La trattazione del presente punto all’ordine del giorno è integralmente riportata su CD n. 8/2014 di 

registrazione della seduta  

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

• Udita la relazione del Signor Sindaco Presidente; 

 

• Premesso che:  

 il D.Lgs. 12.04.2006 n. 163, come modificato dal D.Lgs. n. 152/08, stabilisce all’art. 128 che 

“L'attività di realizzazione dei lavori di cui al presente codice di singolo importo superiore a 100.000 

euro si svolge sulla base di un programma triennale e di suoi aggiornamenti annuali che le 

amministrazioni aggiudicatrici predispongono e approvano, nel rispetto dei documenti 

programmatori, già previsti dalla normativa vigente, e della normativa urbanistica, unitamente 

all'elenco dei lavori da realizzare nell'anno stesso”; 

 il comma 11 del citato art. 128 stabilisce che “Le amministrazioni aggiudicatrici sono tenute ad 

adottare il programma triennale e gli elenchi annuali dei lavori sulla base degli schemi tipo, che sono 

definiti con decreto del Ministro delle infrastrutture; i programmi triennali e gli elenchi annuali dei 

lavori sono pubblicati sul sito informatico del Ministero delle infrastrutture di cui al decreto del 

Ministro dei lavori pubblici 6 aprile 2001, n. 20 e per estremi sul sito informatico presso 

l'Osservatorio”;  

 il D.P.R. 05.10.2010 n. 207 stabilisce all’art. 13 le modalità di adozione ed aggiornamento del 

programma triennale dei lavori pubblici e del relativo elenco annuale;  

 il D.M. del 11.11.2011 definisce gli schemi tipo per la redazione del programma triennale; . 

 con deliberazione di G.C. n. 104 del 17.10.2013 è stato adottato il Programma Triennale delle Opere 

Pubbliche 2014-2016 e l'elenco annuale 2014; 

 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 32 del 28.04.2014 sono stati approvati il Bilancio 

annuale di Previsione 2014, la Relazione Previsionale e Programmatica 2014/2016 e il Bilancio 

Pluriennale 2014/2016; 

 in sede di approvazione del Bilancio di Previsione si è anche provveduto ad approvare il Programma 

Triennale delle Opere Pubbliche 2014-2016 e l'elenco annuale 2014 per quanto riguarda tutte le 

opere iscritte a Bilancio di importo superiore ad € 100.000,00; 

 con deliberazione di G.C. n. 46 del 27.03.2014 è stato modificato il Programma Triennale delle 

Opere Pubbliche 2014-2016 e l'elenco annuale 2014 ; 

 

• Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 63 del 30.09.2014, con la quale è stata approvata una 

prima variazione al Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2014-2016 e l'elenco annuale 2014 in 

quanto, inizialmente, non era contemplato organicamente il Programma Territoriale Integrato (P.T.I.) 

“Paesaggi Reali” (a cui fa capo la Città di Venaria Reale), e di cui il Comune di Nole ha un intervento 

inserito in tale programma inerente l'intervento di “sistemazione di una strada interpoderale esistente di 

collegamento ciclo-pedonale tra la Cappella di San Vito ed il torrente stura di Lanzo, per un importo 

complesso di quadro economico di spesa di€ 106.600,00 e che il precedente progetto preliminare inerente 

i lavori di asfaltatura di una serie di strade comunali era stato adeguato come importo dei lavori e, 

conseguentemente, era stato aumentato l'importo complessivo di quadro economico di spesa da € 

140.500,00 ad € 240.268,83 ; 

 

• Rilevato che, per quanto riguarda i lavori di asfaltatura di una serie di strade comunali si ritiene opportuno 

finanziare gli stessi mediante la contrazione di un mutuo presso la Cassa DD.PP. anziché con fondi propri 

di bilancio, dando atto che l'importo complessivo di quadro economico di spesa dei lavori rimane 

immutato ad € 240.268,83; mentre per quanto riguarda altre due opere riportate, rispettivamente, 

nell’anno 2015 e 2016, sono state ridimensionate nell’importo per quanto riguarda il finanziamento 

derivante da oneri di urbanizzazione; 

 

• Ritenuto pertanto di rettificare il programma triennale OO.PP. 2014-2016 già precedentemente approvato 

con Deliberazioni di Consiglio Comunale n. 32 del 28.04.2014 e n. 63 del 30.09.2014; 

 

• Visto l’elenco delle opere stesse, redatte secondo gli schemi/schede ministeriali, debitamente modificato 

dall’Ufficio Tecnico Comunale; 

 

• Visti:  



 il D.P.R. n. 207/10 e s.m.i.;  

 il D. Lgs. n. 267/00 e s.m.i.;  

 la circolare del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 1618/04;  

 il D.M. del 11/11/2011;  

 il D.Lgs. n. 163/06 e s.m.i.;    

 

• Non avendo nessun Consigliere chiesto la parola il Sindaco Presidente pone in votazione il presente punto 

all’ordine del giorno; 

 

• Dato atto che ai sensi e per gli effetti previsti dall'art. 49 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i. sono stati 

acquisiti pareri favorevoli in ordine: 

 alla regolarità tecnica del responsabile dell'ufficio interessato; 

 alla regolarità contabile del responsabile servizi finanziari; 

 

La votazione resa in forma palese, dà il seguente risultato: 

Presenti n. 13 - Votanti n. 9 - Astenuti n. 4 (Palma, Baima, Pautrè e Fontanone); 

Voti favorevoli n. 9  - Voti contrari n. /;  

 

Visto l’esito della votazione, 

 

DELIBERA 
 

1. di approvare, per le motivazioni in narrativa esposte che qui si intendono integralmente riportate, le 

modifiche al Programma Triennale delle Opere Pubbliche annualità 2014/2016 e l’Elenco Annuale dei 

Lavori anno 2014, redatto sulla base degli schemi tipo definiti dal Ministero delle Infrastrutture e dei 

Trasporti con Decreto del 09.06.2005 costituito dalle schede 1-2-2b-3 allegate che formano parte 

integrante del presente atto;  

 

2. di dare mandato al responsabile del Programma ai sensi dell’art. 5, comma 4, del D.M. 09.06.05 per i 

conseguenti adempimenti. 

 

Inoltre, con successiva votazione unanime e favorevole, resa in forma palese, la presente deliberazione viene 

dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i. 

 

 

 

 

Sulla presente deliberazione sono espressi i pareri di cui all’art. 49 comma 1, del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267 e 

s.m.i. da parte dei relativi Responsabili di Settore 

 

Parere Tecnico Favorevole  Contrario □ 

Lì 14/10/2014  IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

F.to ROCCHIETTI Arch. FABRIZIO 

 

 

 

Parere Contabile Favorevole  Contrario □ 

Lì 14/10/2014  IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

F.to BERTINO Rag. Lorenzo 

 

 



 

 

Del che si è redatto il presente verbale 

 

 

 

IL PRESIDENTE 

F.to : BERTINO Luca Francesco 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to : BARBATO dott.ssa Susanna 
 

 

_________________________________________________________________________________________ 

 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE  
 

 

N.               del Registro Pubblicazioni 

La presente deliberazione viene  pubblicata per 15 giorni consecutivi con decorrenza dal         28/10/2014                             

, come prescritto dall’art. 124 comma 1 del D.Lgs. 267/2000, all’Albo Pretorio on line sul sito del Comune. 

 

Nole, li 28/10/2014 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to : BARBATO dott.ssa Susanna 

 

 

_________________________________________________________________________________________ 

 

 

 

E' copia conforme all'originale per uso amministrativo. 

 

  

Nole, lì  28/10/2014  

 Il Segretario Comunale 

  

 

_________________________________________________________________________________________ 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' (Art.134 comma 3 D.Lgs.267/00) 
 

Divenuta esecutiva in data _________________________ 

 

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all'Albo pretorio del Comune ed è 

divenuta esecutiva ai sensi dell'art.134 del D.lgs 267/2000 in quanto trascorso il decimo giorno di pubblicazione. 

 

Nole, li  _________________________ 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 

 

================================================================================ 



SCHEDA 1: PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2014/2016
DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNE DI NOLE

QUADRO DELLE RISORSE DISPONIBILI

TIPOLOGIA RISORSE

Arco temporale di validità del programma

Disponibilità finanziaria

Primo anno Secondo anno Terzo anno
Totale

Entrate aventi destinazione vincolata per legge 4.455.508,28 460.900,00 0,00 4.916.408,28

Entrate acquisite mediante contrazione di mutuo 240.268,83 0,00 0,00 240.268,83

Entrate acquisite mediante apporti di capitali privati 0,00 200.000,00 0,00 200.000,00

Stanziamenti di Bilancio 39.992,71 194.400,00 323.500,00 557.892,71

Altro 44.625,00 0,00 0,00 44.625,00

Trasferimento di immobili ex art.53,commi 6-7 d.lgs. n. 163/2006 400.000,00 41.000,00 441.000,00

Totali 5.180.394,82 896.300,00 323.500,00 6.400.194,82

Importo (in Euro)

Accantonamento di cui all'art.12, c.1, DPR 207/2010 riferito al primo anno (importo in
euro) 155.411,84

Note

Il responsabile del programma
( Fabrizio ROCCHIETTI )



SCHEDA 2: PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2014/2016
DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNE DI NOLE

ARTICOLAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA

N.
progr.

Cod.
Int.

Amm.ne

CODICE
ISTAT

CODICE
NUTS Tipologia Categoria DESCRIZIONE

DELL'INTERVENTO Priorità

STIMA DEI COSTI DEL PROGRAMMA
Cessione
Immobili

S/N

Apporto di capitale
privato

Reg Prov Com Primo anno Secono
Anno Terzo anno Totale Importo Tipologia

1 A5-2014 001 001 166 ITC11 -
Torino 01 A05 09

Lavori di ricostruzione della
torre campanaria e di

sistemazione della Piazza
Vittorio Emanuele II

2 - 2.530.883,58 0,00 0,00 2.530.883,58 N

2 A3-2014 001 001 166 ITC11 -
Torino 01 A01 04

Lavori di sistemazione
idraulica del Torrente stura di
Lanzo nei Comuni di Lanzo

T.se, Balangero, Mathi,
Cafasse, Villanova C.se e

Nole # 2° Lotto.

2 - 609.308,84 0,00 0,00 609.308,84 N

11 Aa-2014 001 001 166 ITC11 -
Torino 03 A01 01

Lavori di sistemazione di
strada interpoderale esistente

di collegamento
ciclo-pedonale tra la Cappella

di San Vito ed il Torrente
Stura di Lanzo.

2 - 106.600,00 0,00 0,00 106.600,00 N

3 A2-2014 001 001 166 ITC11 -
Torino 03 A01 01

Progetto #Corona Verde#,
Integrazione connessione

ciclopedonale lungo la fascia
fluviale da Venaria a lanzo#

proposto dai Comuni di Mathi,
Ciriè, Villanova C.se, Nole

(Comune Capofila) e
Robassomero.

2 - 1.293.333,57 0,00 0,00 1.293.333,57 N 0,00

4 A1-2014 001 001 166 ITC11 -
Torino 04 A05 08

Lavori di ristrutturazione
fabbricato scuola materna

comunale di Via Torino n° 29
2 - 400.000,00 0,00 0,00 400.000,00 S



N.
progr.

Cod.
Int.

Amm.ne

CODICE
ISTAT

CODICE
NUTS Tipologia Categoria DESCRIZIONE

DELL'INTERVENTO Priorità

STIMA DEI COSTI DEL PROGRAMMA
Cessione
Immobili

S/N

Apporto di capitale
privato

Reg Prov Com Primo anno Secono
Anno Terzo anno Totale Importo Tipologia

5 A4-2014 001 001 166 ITC11 -
Torino 06 A01 01 Lavori di sistemazione ed

asfaltatura strade comunali. 2 - 240.268,83 0,00 0,00 240.268,83 N

6 B2-2015 001 001 166 ITC11 -
Torino 01 A01 01 Intervento di formazione di

nuovi tratti di piste ciclabili. 2 - 0,00 278.060,00 0,00 278.060,00 N

7 B4-2015 001 001 166 ITC11 -
Torino 01 A05 09

Lavori di ampliamento del
cimitero del capoluogo con

nuova realizzazione di blocco
di edicole funerarie.

2 - 0,00 150.000,00 0,00 150.000,00 N

8 B1-2015 001 001 166 ITC11 -
Torino 04 A05 09

Intervento di ristrutturazione e
adeguamento

igienico-funzionale del
fabbricato comunale

denominato "Ex Casa Perotti"
e giardino adiecente. 1° Lotto

funzionale.

2 - 0,00 468.240,00 0,00 468.240,00 S 200.000,00 99

9 C1-2016 001 001 166 ITC11 -
Torino 04 A05 08

Lavori di ristrutturazione
fabbricato scuola materna

comunale di Via Torino n° 29 -
2° Lotto.

2 - 0,00 0,00 193.500,00 193.500,00 N

10 C2-2016 001 001 166 ITC11 -
Torino 06 A05 09

Lavori di sistemazione edicole
funerarie del cimitero del

capoluogo.
2 - 0,00 0,00 130.000,00 130.000,00 N

TOTALE 5.180.394,82 896.300,00 323.500,00 6.400.194,82 200.000,00

Note

Il responsabile del programma
( Fabrizio ROCCHIETTI )



SCHEDA 2b: PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2014/2016
DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNE DI NOLE

ELENCO DEGLI IMMOBILI DA TRASFERIRE ART. 53, COMMI 6-7 DEL D.LGS. 163/2006

Elenco degli immobili da trasferire art. 53, commi 6-7 del d.lgs. 163/2006 Arco temporale di validità del programma

Riferimento intervento Descrizione immobile Solo diritto di
superficie

Piena
proprietà

Valore Stimato

1° anno 2° anno 3° anno

4 Terreno edificabile comunale, distinto a Catasto al Foglio 10, Mappale n°
40. N S 400.000,00 0,00 0,00

8 Terreno edificabile comunale, distinto a Catasto al Foglio n° 10, Mappale
n° 40. N S 0,00 41.000,00 0,00

TOTALE 400.000,00 41.000,00 ,00

Note

Il responsabile del programma
( Fabrizio ROCCHIETTI )



SCHEDA 3: PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2014/2016
DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNE DI NOLE

ELENCO ANNUALE

Cod.
Int.

Amm.ne

CODICE UNICO
INTERVENTO - CUI CUP DESCRIZIONE

INTERVENTO CPV

RESPONSABILE
DEL

PROCEDIMENTO
Importo

annualità
Importo totale

intervento FINALITÀ

Conformità
Verifica
vincoli

ambientali
Priorità

STATO
PROGETTAZIONE

approvata

Stime tempi di
esecuzione

Cognome Nome Urb
(S/N)

Amb
(S/N)

TRIM/ANNO
INIZIO

LAVORI

TRIM/ANNO
FINE

LAVORI

A5-2014 0128267001520140001

Lavori di
ricostruzione

della torre
campanaria e di

sistemazione
della Piazza

Vittorio
Emanuele II

45223000-6 -
Lavori di

costruzione di
strutture edili

PERARDI Claudio
Edoardo 2.530.883,58 2.530.883,58 COP SI SI 2 PD 3° 2014 3° 2015

A3-2014 0128267001520140002

Lavori di
sistemazione
idraulica del

Torrente stura
di Lanzo nei
Comuni di

Lanzo T.se,
Balangero,

Mathi, Cafasse,
Villanova C.se

e Nole # 2°
Lotto.

45243000-2 -
Lavori di

protezione
costiera

ROCCHIETTI Fabrizio 609.308,84 609.308,84 CPA SI SI 2 PD 3° 2014 2° 2015

Aa-2014 0128267001520140011 J39D08000240006

Lavori di
sistemazione di

strada
interpoderale
esistente di

collegamento
ciclo-pedonale
tra la Cappella
di San Vito ed il
Torrente Stura

di Lanzo.

45233162-2 -
Lavori di

costruzione di
piste ciclabili

ROCCHIETTI Fabrizio 106.600,00 106.600,00 URB SI SI 2 SF 2° 2014 3° 2015



Cod.
Int.

Amm.ne

CODICE UNICO
INTERVENTO - CUI CUP DESCRIZIONE

INTERVENTO CPV

RESPONSABILE
DEL

PROCEDIMENTO
Importo

annualità
Importo totale

intervento FINALITÀ

Conformità
Verifica
vincoli

ambientali
Priorità

STATO
PROGETTAZIONE

approvata

Stime tempi di
esecuzione

Cognome Nome Urb
(S/N)

Amb
(S/N)

TRIM/ANNO
INIZIO

LAVORI

TRIM/ANNO
FINE

LAVORI

A2-2014 0128267001520140003

Progetto
#Corona
Verde#,

Integrazione
connessione
ciclopedonale
lungo la fascia

fluviale da
Venaria a

lanzo# proposto
dai Comuni di
Mathi, Ciriè,

Villanova C.se,
Nole (Comune

Capofila) e
Robassomero.

45236250-7 -
Lavori di

superficie per
parchi

ROCCHIETTI Fabrizio 1.293.333,57 1.293.333,57 SI SI 2 PP 4° 2014 2° 2015

A1-2014 0128267001520140004

Lavori di
ristrutturazione

fabbricato
scuola materna
comunale di Via

Torino n° 29

45454000-4 -
Lavori di

ristrutturazione
ROCCHIETTI Fabrizio 400.000,00 400.000,00 MIS SI SI 2 PP 4° 2014 3° 2015

A4-2014 0128267001520140005

Lavori di
sistemazione
ed asfaltatura

strade
comunali.

45233100-0 -
Lavori di

costruzione di
strade e

autostrade

PERARDI Claudio
Edoardo 240.268,83 240.268,83 CPA SI SI 2 PP 4° 2014 3° 2015

TOTALE 5.180.394,82 5.180.394,82

Note

Il responsabile del programma
( Fabrizio ROCCHIETTI )


